CÂMARA MUNICIPAL  DE  JATOBÁ -PE .
Casa Legislativa Irani Felix da Silva

Rua Rio Formoso, nº 21, Centro de Jatobá - Pernambuco.

CEP-56.470-000CNPJ - 01.615.668/0001-06

Fone/Fax: (87) 3851-3169  E-mail: contato@camaradejatoba.pe.gov.br- 1 -

Indicação No 003/2022.

Indico ao Exmo. Prefeito, ouvido o plenário e atendidas às formalidades
regimentais, que seja providenciada a iluminação da quadra poliesportiva, localizada na
Comunidade do Camaratu, zona rural de Jatobá – PE.

Justificativa

Sr. Presidente
Srs. Vereadores

A quadra poliesportiva, localizada na comunidade do Camaratu, é
bastante utilizada por pessoas daquela localidade, bem como da comunidade do
Logradoro, localizada próximo dessa comunidade.

A comunidade do Camaratu, está localizada na zona rural de Jatobá, e
cresceu bastante após a chegada de várias famílias, oriundas da desintruzão de áreas
ídigenas do nosso município.

Essa quadra poliesportiva foi construída pela gestão anterior, porém não
dispõe de iluminação, não permitindo o uso da mesma no período noturno. A utilidade
maior desse espaço, se tivesse iluminação, seria a noite, pois a temperatura se torna
mais confortável e também é nesse horário, que a grande maioria dos moradores tem
disponibilidade de tempo, pois durante o período diurno, estão nos seus afazeres de
trabalhos.

Sabendo da importância do esporte e lazer, gerando saúde nesse
momento de pandemia que vivemos, venho através desta Indicação, pedir a Vossa
Excelência, que veja o quanto, antes a possibilidade de realizar a iluminação da quadra
poliesportiva da Comunidade do Camaratu, afim de gerar mais qualidade de vida para as
pessoas dessa localidade.
                         Ante o exposto, solicito do Senhor Prefeito a realização do Pleito e
agradeço antecipadamente,

                                                                       Sala das Sessões, em 06 de janeiro de 2022.

Eudes de Albuquerque Pereira Júnior
Vereador do PL

mailto:contato@camaradejatoba.pe.gov.br